
Právní názor č. 1/2024 
Krajský úřad Karlovarského kraje, Odbor legislativní a právní, stavební úřad a krajský 
živnostenský úřad, oddělení stavební úřad 
 
9. 9. 2024 

 

1 
 

 

Poučení účastníků o odvolání 

 

Jelikož se opakují chyby v rámci poučení účastníků o odvolání, které mohou vést ke zmatení 

účastníků o tom, v jaké lhůtě a u jakého správního orgánu mají podat odvolání, vydává Krajský 

úřad Karlovarského kraje, tento svůj právní názor. 

Podmínky pro poučení účastníků o odvolání stanoví ust. § 68 odst. 5 správního řádu. Podle cit. 

ustanovení se v poučení uvede,  

1) zda je možné podat proti rozhodnutí odvolání,  

2) v jaké lhůtě je tak možno učinit,  

3) od kterého dne se tato lhůta počítá,  

4) který správní orgán rozhoduje o odvolání  

5) a u kterého správního orgánu se odvolání podává. 

Stavební úřady však často píší například: „Proti tomuto rozhodnutí se lze odvolat do 15 dnů 

ode dne jeho oznámení ke Krajskému úřadu Karlovarského kraje podáním u zdejšího správního 

orgánu.“  

Tato věta působí jednak tak, jako by se lhůta pro podání odvolání počítala ode dne oznámení 

rozhodnutí ke Krajskému úřadu, nikoli od oznámení danému účastníkovi, což je pochopitelně 

nesprávně.  

Nehledě na to, že svádí k tomu, aby účastníci podali odvolání „ke Krajskému úřadu“, což se 

v praxi občas děje – a může to být důsledek i takto napsaných poučení. Navíc není patrné, jaký 

„zdejší správní orgán“ je myšlen v uvedené větě.  

Správně by zde mělo být uvedeno, že lze proti rozhodnutí podat odvolání, a to do 15 dnů 

ode dne jeho oznámení. Dále pak musí v poučení zaznít, že o odvolání rozhoduje Krajský 

úřad Karlovarského kraje a že se odvolání podává u konkrétního správního orgánu, tj. např. 

u Městského úřadu Cheb, odbor stavební a životního prostředí (apod.). Nikoli u „zdejšího 

správního orgánu“ apod. 

V zájmu přehlednosti je lépe namísto dlouhého souvětí věty rozdělit, aby pro účastníky byly 

srozumitelné a aby rozhodnutí dostálo zákonným náležitostem. 

Krajský úřad Karlovarského kraje také připomíná, že nesprávné, neúplné či chybějící poučení 

má za následek prodloužení odvolací lhůty, a tedy i celého řízení (§ 83 odst. 2 zákona 

č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů). 

 


